
説明資料

社会福祉法人　西海市社会福祉協議会

収入（千円） 支出（千円） 差額（千円）
法人運営 159,653 162,967 △ 3,314
地域福祉活動事業 6,672 6,672 0
ボランティア推進事業 162 162 0
福祉センター運営事業 1,892 1,892 0
共同募金配分金事業 7,456 7,456 0
学童保育事業 1,796 1,796 0
生活福祉資金等貸付事業 1,840 1,840 0
福祉資金貸付事業 16,101 16,101 0
福祉サービス利用援助事業 3,007 3,910 △ 903
配食事業 68,786 80,424 △ 11,638
退職金積立事業 16,142 16,142 0
基金運営事業 1,320 1,320 0
外出支援サービス受託事業 3,360 3,360 0
在宅介護支援センター受託事業 4,000 4,000 0
通所型介護予防事業 4,053 4,053 0
放課後児童健全育成事業 5,180 5,180 0
大島児童館指定管理事業 3,677 3,677 0
西海高齢者生活支援ハウス指定管理事業 9,244 9,244 0
崎戸高齢者生活支援ハウス指定管理事業 5,385 5,385 0
黒口ふれあいの館指定管理事業 3,076 3,076 0
横瀬保育所指定管理事業 41,630 35,164 6,466
大瀬戸社会福祉センター指定管理事業 11,852 12,646 △ 794
中浦すこやかセンター指定管理事業 900 900 0
居宅介護支援事業 55,184 58,640 △ 3,456
訪問介護事業 106,487 110,246 △ 3,759
訪問入浴介護事業 1,552 1,552 0
通所介護事業 221,165 199,427 21,738
軽度生活援助受託事業 420 420 0
障害福祉サービス事業 17,469 19,415 △ 1,946
元気高齢者支援通所事業 2,681 2,681 0
配食サービス受託事業 8,609 9,633 △ 1,024
地域包括支援サブセンター事業 13,252 14,622 △ 1,370
地域子育て支援拠点事業 1,687 1,687 0

収入合計
（千円）

支出合計
（千円）

収支差額
（千円）

805,690 805,690 0

平成２２年度資金収支計算書における経理区分と予算

経理区分 主　な　財　源



平成２２年度事業と予算
社会福祉法人　西海市社会福祉協議会

収入（千円） 支出（千円） 差額（千円）

159,653 162,967 △ 3,314

6,672 6,672 0

162 162 0

1,892 1,892 0

7,456 7,456 0

1,796 1,796 0

1,840 1,840 0

主　な　財　源主な事業内容経理区分

法人運営 理事会・評議員会の運営、イン
ターネット環境の管理、広報紙
作成費（1回分）、ホームページ
管理、車両管理、初盆供物配
布、経理、法人地域系職員の人
件費

生活福祉資金等貸
付事業

県社協が実施主体の生活福祉
資金の借入れ申込みの受付、
償還指導

県社協からの受託金

学童保育事業 夏期学童保育（西彼、西海、崎
戸）

市補助金、出向職員負担金、会費、
寄付金、収益事業特別会計繰入金、
前期末支払資金残高、繰入金（通所
介護、訪問介護、在介、配食、居宅支
援、保育所、基金運営、その他）

参加費収入、繰入金（法人）

繰入金（法人）

繰入金（法人）、利用料

一般募金配分金、歳末たすけあい配
分金

利用料、繰入金（法人）、参加費

ボランティア推進事
業

ボランティア保険、24時間テレビ
活動資材、通信費

福祉センター運営
事業

社会福祉センター（西海、大島、
崎戸）の管理

共同募金配分金事
業

共同募金配分金事業（ふれあい
食事サービス（西彼・西海・崎
戸・大瀬戸）、おとしよりとの交流
会（西海）、１人暮らし高齢者の
集い（西彼・大島・崎戸）、ふれあ
い給食（江島、平島）、ふれあい
農園（崎戸）、福祉講座（西彼・
崎戸）、ふるさと祭、広報作成費
（5回分）、ビーチスポーツ大会、
ワークキャンプ、ボランティア連
絡協議会への助成、教師向け
福祉講座、引きこもり支援、福祉
施設連絡協への助成、ボラン
ティア協力校指定・助成、地域
配分事業）及び歳末たすけあい
募金の配分

地域福祉活動事業 地域福祉活動計画策定、地域
福祉実践研究セミナー準備、ふ
れあい食事サービス（西彼・西
海・崎戸・大瀬戸）、おとしよりと
の交流会（西海）、１人暮らし高
齢者の集い（西彼・大島・崎
戸）、ふれあい給食（江島、平
島）、福祉団体連絡協議会への
助成、福祉推進員事業、広報作
成費（6回分）、法律相談、ふれ
あいレクリェーション（大島）、ふ
れあいフェスティバル（大島）、に
こにこコール（大瀬戸）、介護機
器購入、離島地区医療機関送
迎サービス



収入（千円） 支出（千円） 差額（千円）

16,101 16,101 0

3,007 3,910 △ 903

68,786 80,424 △ 11,638

16,142 16,142 0

1,320 1,320 0

3,360 3,360 0

4,000 4,000 0

4,053 4,053 0

5,180 5,180 0

3,677 3,677 0

9,244 9,244 0

5,385 5,385 0

3,076 3,076 0

41,630 35,164 6,466

11,852 12,646 △ 794

900 900 0

55,184 58,640 △ 3,456

106,487 110,246 △ 3,759

福祉サービス利用
援助事業

高齢者や障がい者の権利擁護
や日常的な金銭管理の支援

県社協受託金、利用料

外出支援サービス
受託事業

寝たきり高齢者等の外出支援 受託金

在宅介護支援セン
ター受託事業

事業運営要綱に基づく調査、相
談活動

受託金

配食事業 社協独自の配食事業 利用料、私的契約利用料、繰入金
（通所介護、配食サービス、元気高齢
者支援通所）

退職金積立事業 退職金積立 繰入金（法人、通所介護、居宅介護
支援、訪問介護）、積立預金取崩等

基金運営事業 福祉基金の運営 受け取り利息配当金収入

経理区分 主な事業内容 主　な　財　源

大島児童館指定管
理事業

児童館の指定管理に伴う経営 指定管理料

西海高齢者生活支
援ハウス指定管理
事業

高齢者生活支援ハウスの管理。 指定管理料、私的契約利用料等

通所型介護予防事
業

特定高齢者に対する地域拠点
での介護予防事業

受託金

放課後児童健全育
成事業

常設学童保育（大島） 受託金、利用料

中浦すこやかセン
ター指定管理事業

施設管理 指定管理料

居宅介護支援事業 居宅介護支援事業（3事業所） 居宅介護支援介護料（予防を含む）、
繰入金（訪問介護、通所介護、法人
等）

訪問介護事業 訪問介護事業（離島を含む5事
業所）

訪問介護報酬、利用料、処遇改善交
付金（いずれも予防を含む）

福祉資金貸付事業 市社協独自の小口貸付（無利
子）

積立預金取崩、償還金

横瀬保育所指定管
理事業

横瀬保育所の指定管理事業。 指定管理料、私的契約利用料等

大瀬戸社会福祉セ
ンター指定管理事
業

ゲートボール場及び入浴設備を
持つ福祉センターの管理。

指定管理料、利用料

崎戸高齢者生活支
援ハウス指定管理
事業

高齢者生活支援ハウスの管理。 指定管理料

黒口ふれあいの館
指定管理事業

高齢者共同生活所の管理。 指定管理料、私的契約利用料等



収入（千円） 支出（千円） 差額（千円）

1,552 1,552 0

221,165 199,427 21,738

420 420 0

17,469 19,415 △ 1,946

2,681 2,681 0

8,609 9,633 △ 1,024

13,252 14,622 △ 1,370

1,687 1,687 0

収入合計
（千円）

支出合計
（千円）

収支差額
（千円）

805,690 805,690 0

訪問入浴介護事業 移動入浴車を使った訪問入浴介
護事業

訪問入浴介護報酬、利用料、処遇改
善交付金

経理区分 主な事業内容 主　な　財　源

地域子育て支援拠
点事業

大島児童館に併設して市が直
営で実施してきた事業を児童
館、放課後健全育成事業と一体
的に実施

市補助金

配食サービス受託
事業

「食」の自立支援事業の受託 市受託金、利用料

地域包括支援サブ
センター事業

地域包括支援センターのサブセ
ンターとして、西海・西彼地区と
大島・崎戸地区の2拠点に職員
を出向

出向職員経費負担金

障害福祉サービス
事業

障害者自立支援事業に基づく、
居宅介護等事業（3事業所）

介護給付費、処遇改善交付金、利用
者負担金等

元気高齢者支援通
所事業

要介護認定等を受けていない高
齢者に対するデイサービス事業

市受託金、利用料

通所介護事業 通所介護事業（離島を含む7事
業所）

通所介護報酬、処遇改善交付金、利
用料（いずれも予防を含む）

軽度生活援助受託
事業

虚弱高齢者への生活支援事業 市受託金、利用料


